lind unse. Insigel vor dessen brief gehenget* also dat were, dat wi dessen dinge icht breckeń» 
so schölen dessè vorbenohmede städte von giweloker stadt thwe rathmanrieań. die stadt senden, 
die schölen dar nicht uthkamen, bet dat sie wedderumb ore gegewenń friheit vorgénuget sindt 
Dessen brief ist gegewen unde geschrewen to Pasewalk na gades gehört dusentjahre 
driehundert jähre und in dem twintigsten jähre, an dem awende sunte Bartholomeus des 

billigen apostels.

Nach dem Drucke bei Riedel, Cod. dipl. Brand. I 13 S. 165 Nr. 1 aus einer alten Abschrift.

3398.

1320 August 23.

Die Herzoge Otto I., Wartislaw IV. und Junker Barnim HL verleihen den Städten Stettin, 
Pyritz, Greifenhagen, Gartz und Penkun völlige Zollfreiheit auf Swine und Peene, Bestätigen alle 
früheren Privilegien und versprechen ihnen Schadloshaltung für die den Städten Prenzlau, Pasewalk 
und Templin für die Herzoge geleistete Bürgschaft.

In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Caśsubie ac dominus in Stetyn 
necnon Wartislaus*) eiusdem gracia dux Slavorum, Cassubie et Pomeranie atque Bamym 
eiusdem2) gracia domicellus Stetynensis universis Christi fidelibus presencia visuris in perpetuum. 
.Quoniam ea, que fiunt in tempore, simul successione temporis prolabuntur, expedit acta 
principum scriptis publicis et testibus ydoneis perhennari. Propter quod notum esse cupimus 
universis, quod nos cum maturo vasallorum nostrorum consilio hanc graciam et prerogativam 
dedimus et appropriavimus. dilectis nostris et fidelibus3) consulibus ac universis, civibus civitatum 
istarum, videlicet Stetyn, Pyritz4), Griphenhagen, Garditz5) et Penkun ob meritum fidelitatis in 
ipsis conperte, quod ipsi atque6) universi mercatores Swinam7) et Penam intrantes et inibi 
moram suam facientes et inde exeuntes perpetuo debent8) esse liberi ab exactione et theolonio 
qualicunque, eciam si nos nostrive heredes aut successores aliquociens invicem discordaverimus, 
aut alii domini nobiscum discordaverint, hoc non obstante universi ac singuli mercatores 
Zwinam et Penam causa suorum mercimoniorum intrantes et inibi moram facientes et inde 
exeuntes pre nobis et omnibus nostri causa quicquam facere volentibus perpetuo habebunt 
ducatum liberum ac9) securum. Item universi burgeńses atque cives predictarum civitatum 
debebunt esse liberi ab omni theolonio et exactione in omni nostro dominio atque terra, quam 
nunc habemus et consequi poterimus in futuro. Preterea nos universos prenominatarum 
civitatum incolas et burgenses dimittere debebimus1?) apud omnem ipsorum iusticiam, graciam 
et libertatem, 'quam ab antiquo habuerunt et litteris suis poterunt demonstrare. Per hec autem 
omnia ipsorum privilegia priora non erunt aliqualiter11) violata. Insuper prenominatarum 
civitatum consules ex parte nostri promiserunt civitatibus, videlicet Prenzlav12), Pozewalk et 
Tempelin, pro eo, quod nos universa, que cum i am dictis civitatibus placitavimus, que cum 
litteris nostris super hiis datis demonstrare poterunt, firmiter tenere debebimus, nosque ipsos 
a promissione tali solutos eripere volumus et indempnes. Pro eo autem, quod nos et . .nostri 
successores sepedictis civitatibus, videlicet Stetyn, Piritz, Griphenhagen, Garditz et Penkun, 
omnia superius scripta et singula, que pro nobis predictis civitatibus Premzlav13), Pdzewalk, 
Tenipelin14). promiserunt, .firmiter servare debebimus15), ipsis vasalli -nostri# quorum nominâ 

subsequuntur, data fide coniuncta manu promiserunt: ex parte nostra ducis Ottonis hii16) 
promiserunt domini Radolfus de springe, Wernęjus Rûkeman, Hermannus de Grapow, Paridem 
de Wacholte17), Hinricus Brusehäver, Nicolaus"de Lùscow, Hinricus de Pokelente, Henningus 

-Schadewąchte, T^eadepicus dę Ęęyuę. Gerbertus BąM, Vjcco de Hindepborch, -Hinricus de 
Indagine, Heriqingus de Rammyn; Hennjngus d« Stolthenłtągęn18), Gerhards de l^iyenpw^), 
Bertramus de Eikstede, milites, Otto de Rammyn, Rulekimm et Gsrtzardps dę Elsholte, famuli, 
et Thidekinus de Schininge, famulus20), ex parte vero nostra ducis Wertislai21) domini Wedego 

'de Wedel22),-Henningus Beré, Henningus de Heydebreke, Henningus Troye/Hinricus23) de Zwerin, 
1 Henningus Mornere24), làneke26) de Guntersberge26), Nicolaus dé Pansin, Gerhardus de Bûchôltè, 
Nicolaus Heydene, Henningus de Bredenlo, Henningus Borko27), Eghardus de Dewitz, Henningus 

‘de Panśin, Steynwere28), Scherf, Syffridus29) Lode, Hennińguś Bere de Stochow, Henningus 
"Manduvel, Wernerus de Vernem, milites.1 Promiserunt autem hoc modo, quod si aliquod supra- 
scriptorum et civitatibus Prenzlav, Posewalk30) et Tempelin infregerimus, predicti nostri vasalli, 
cum ipsis illud31) intimatum fuerit et intra quatuor septimanas proximas tunc reformatum non 
fuerit, civitates Stetyn et Stargard intrabunt, ita quod vasalli nostri, videlicet duóis Ottonis, 
Stetyn statim intrabunt et nostri, videlicet ducis Wertislay32), Stargard statim intrabunt, inde 
hon exituri, nisi, quod fractum fuerat, reformetur. Cum autem aliquis predictorum nostrorum 
promissorum obierit, nos intra tricesimum eius alium eque certum promissorem statuemus. 
Quod si non fecerimus, omnes nostri promissores prenominati civitates duas predictaś, sicut 
dictum est, statim intrabunt, quod ipsis tamen ad quatuor septimanas antea predicetur, inde 
non exituri, nisi in locum defuncti alius statuatur. Quicumque autem in locum alicuius mortui 
statutus fuerit, debebit lingua et manu promittere et litteras suas dare arbitrans, se in 
promissionem illius mortui subintrare. Ut autem hec a nobis et nostris successoribus inviolabiliter 
observentur, presens scriptum inde confectum sigillorum nostrorum appensione fecimus roborari. 
Datum anno domini M° C° C° C° XX° , in vigilia sancti Bartholomei.

*) Wertislaus. B. C. 2) eadem. B. C. 8) fidelibusque. C. *) Piritz. B; Pirizt. C. 5) Gradizt. C. 
b) Sinnloses hac. C. *) Zwinam. B. O. ®) debet. B. 9) et. C. 10) debemus. B. u) omnimodo. C. 
12) Prnzlav. B; Prenzlaw. C. 1S) Prnzlav. B; Prenzlav. C. u) P' et T. B. C. IB) debeamus. C. 1S) isti. C. 
17) Wachholte. B. Hennigus de Stoltenhagen. B. I9) Lyvenow. B. ") Gerhardus de Elsholte, 
Thidekinus (in C.: Thidike) de Schininge, famuli. B. C. 21) Wertislay. B. 82) Wedele. C. aa) Henricus. B. 
M) Morner. B. 26) ląnico. C. 26) Guntheresberge. B. 27) Borke. O. 2S) Steynwer. C. 29) Siffridus. B. 
80) Pozewalk. B. Ç. 81) illud ipsis, C. 82) Wertyslay. B; Wertislai. Ç.

Nach dem Originale in drei Ausfertigungen (A, B und C) im Stadtarchive zu Stettin (Nr. 81a—c) mit dm 
Siegeln Herzog Ottos und Junker Barnims an roten Seidenfäden. Abschriften: Kopialbuch der Stadt Stettin Bl. 4 
(Auszug) und 40 v; Dipl. civ. Stett. P. I Nr. 60; Rotes Buch S. 22; Stett. Arch. P. H Tit. 23 Nr. 28 Bl. 55v; 
Stadtarchiv zu Stettin (im Staatsarchive deponiert) Tit-1 Sekt. 1 Nr. 2 Bl. 27; Gartzer Originalmatrikel (im Staatsarchive 
deponiert) Bl. 21 (hier fehlen die Worte: Insuper prenominatarum civitatum consules bis mortui subintrare); 
Dipl, civit. Gartz Nr. 53 und 88 (deutsche Übersetzung); Universitätsbibliothek zu Greifswald: Mscr. Pom. 

Fol. Nr. 135. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VH Nr- 1346.

Gedruckt v- Eickstedt, Urkundensqmmlung I S. 113 Nr. 15; Lisch, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts 
Pehr H B S. 77 Nr, 190; Goymert, Geschichte des Geschlechts von Schwerin HI S. 97 Nr. 70 (Regest); Hans. 
Urkundenbuch H S. 153 Nr. 370 (Regest); p. Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts v- Wedel 9 1 
S. 95 Nr. 164 (Regest); Sello, Geschichtsquellen des Geschlechts Borcke I S. 161 Nr. 154 (Regest).

3399»

1320 August 23 Pasewatt.
Die Herzoge Otto I. und Wàrttslaw IV. erklären, die Städte Greifswald, Demmin, Anklam 

und Stargard schadlos halten zu wollen für die Befreiung der Städte Prenzlau, Pasewalk und Templin 
vom Zoll Und Ungeld in obigen Städten.

Nos Otto et Wartizslaus dei gracia Slavie, Cassubie, Pomeranie duces recognoscimus 
presentibus pubblice protestando, quod debeamus et velimus consules et commune civitatum 
nostrarum Gripeswald, Demin, Tanglim et Stargard reddere indempnes pro eo, quod consules et 
commune civitatum Primislavie, Pozswalc et Templin dimiserunt in suis civitatibus a solucione 
theolonii et alterius ungeldi liberos et solutos, et pro eo ipsis in certis redditibus condignam 
facere volumus1) reconpensam. In cuius veritatem nostra sigilla presentibus sunt appensa. 
Datum Pozswalc anno domini M° CCC0 XX", in vigilia beati Bartholomei apostoli.

1) übergeschrieben.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Anklam (Nr. 24) mit dm beschädigten Siegeln der Aussteller an 

'Pergamentstreifen.

Gedruckt Stavenhagen, Beschreibung der Stadt Anklam S. 347 Nr. 35.

3400.

1320 August 23 Pasewalk.
Die Stadt Anklam verbürgt sich dafür, daß die Herzoge Otto I. und Wartislaw IV. ihre 

Einigung mit den Städten Prenzlau, Pasewalk und Templin halten werden.

Nos consules et commune civitatis Tanglim recognoscimus presentibus pubblice protestando, 
quod promisimus pro illustribus dominis Ottone et Wartizslao ducibus, dominis nostris, et 
nihilominus promittimus per presentes, quod debent omnia et singula inter eos, ex una, et 
consules civitatum Primizslavie, Pozswalc et Templin, parte ex altera, placitata, rata et grata 
inviolabiliter observare, sicut in ipsorum literis continetur. Quodsi quidquam de placitatis alicui 
civitatum predictarum infringeretur, ob hoc post tempus noticie vel, cum ipsi consules nos hoc 
scire fecerint, ad mensem duos de consulibus nostris ad eam mittere debemus civitatem, cui 
illud non fuerit servatum, eandem nullatenus exeundo, quousque illud amicabiliter et integraliter 
fuerit reformatum. In cuius veritatem nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum 
Pozswalc anno domini M° CCC0 XX0 , in vigilia beati Bartholomei.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Prenzlau (Nr. 50) mit dem Siegel am Pergamentstreifen. Abschrift 
im Geh. Staatsarchive zu Berlin (Prov. Brandend. Rep. 16 III p 4 f) Bl. 25, im Kopiarium saec. XVH 
oon Prenzlau Bl. 32 ebendaselbst (Prov. Brandenb. Rep. 16 III p 4 c) und in einem Kopiarium in der Steinwehrschen 
Sammlung (Fol. Nr. 31) Bl. 36 in der Universitätsbibliothek zu Breslau.

Gedruckt Seckt, Geschichte der Stadt Prenzlau I Urkundenanhang S. 174 Nr. 20; Riedel, Cod. dipl, 
-Brand. I 13 S. 166 Nr. 2; I 21 S. 122 Nr. 45.

3401.

1320 August 26 Stettin.

Herzog Otto I. überträgt der Stadt Stettin das Eigentuni an den über 25 Mark hinausgehenden 
Einkünften aus der Münze und dem Ungelbe.

Nos Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie presencium recognoscimus tenore publice 
protestando, quod dilectis nobis viris honorabilibus consulibus civitatis nostre Stettyn proprietatem 
ultra viginti quinque marcarum redditus in moneta et ungheldo civitatis eiusdem contulimus et 
universalis dono dedimus libertatis perpetuis temporibus duraturam, quos inquam redditus 
Conradus de Sanne, eorundem concivis, a nobis actenus in pheodo tenuit et nunc coram nobis 
ad manus dictorum consulum bono animo resignavit. Huius rei testes sunt Herm annus 
de Grapow, Paridam de Wacholte, milites, Johannes de Brakele, Gobelinus dictus Hovener, 
Wernerus de Lapidea Domo, Bernardus Scheie et plures alii digni fide cum nostro sigillo 
presentibus hiis appenso. Actum et datum anno domini M° 0° 0° 0° XX" , proxima tercia seria 
post diem beati Bartholomei apostoli in civitate nostra Stettyn supradicta per manus Iohannis 
Lencyn, nostri notarii.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Stettin (Nr. 80) mit dem Siegel des Ausstellers an grauen Hanf
fäden, die innerhalb des Siegels in zwei Teile verlaufen, an dessen einem ein Büschel grüne Seide befestigt ist. 
Abschrift: Copeyliche Privilegien der Stadt Alten-Stettin Nr. 10.

3402.

1320 September 1 Barth.

Fürst Wizlaw Hl. von Rügen gestattet den Stralsunder Bürgern Konrad und Arnold Vuth in 
der dortigen St. Nikolaikirche einen Altar zu stiften und zu dolleren und befreit die hierzu bestimmten 
Renten von allen Diensten und Abgaben.

Omnibus presens visuris Wislavus dei gracia princeps Ruyanorum salutem in domino 
sempiternam. Recognoscimus presentibus publice protestantes, quod fideli et dilecto nostro 
creditori Conrado dicto Vuth et Arnoldo, suo fratri, bürgen sibus nostris in Stralsund, eorumque 
veris heredibus propter eiusdem Conradi humiles preces et devotas dedimus et damus in hiis 
scriptis auctoritatem et posse altare in ecclesia beati Nicolai dicte nostre civitatis de bonis 
ipsorum, que in terris nostris habent, instaurandi et fundendi cum annuis redditibus, videlicet 
viginti marcarum redditibus et plus, sicut complacuerit voluntati, et alios redditus, quos similiter, 
ut promittitur, habent in terris nostris, vita eorum sana et in eorum extremis convertere poterunt, 
si volent, in elemosynam et in alia opera pietatis. Nos eciam dedimus et damus in hiis scriptis 
libertatem et proprietatem ultra omnes redditus prefatos talem, quod neque servicia neque 
precariam et nullum ius et alia requisita nobis et nostris successoribus in eisdem bonis 
reservamus. Ius eciam patronatus eiusdem altaris et vicarie predicti fratres et post mortem 
eorum semper senior de parentela ipsorum, qui verus heres ipsorum fuerit et successor in 
hereditate, et ita deinceps perpetuis temporibus possidebunt. Huiusmodi autem vicaria et altare 
a sacerdote, qui pro tempore ibidem fuerit, possibile humiliter deserviatur non in preiudicium 
domini Ottonis Slore et aliorum sibi succedencium plebanorum. In cuius rei testimonium 

. PommerschcS Urkundenbnch, Band V. 68 

sigillum nostrum est appensum, presentibus dominis Sigfrido de Plone, Reinsrido de Penitze, 
militibus nostris, magistro Iohanne Blauen, Alberto et Isidoro, clericis nostris, et aliis pluribus 
fide dignis. Actum in Bart anno domini M° COO0 vicesimo, die sancti Egidii abbatis.

Nach dem Drucke bei Fabricius IV 4 S. 47 Nr. DLXVII (802) aus einer z. Z. nicht aufzufindenden 

Abschrift in der Ratsbibliothek zu Stralsund.

3403.

1320 September 5 Pyritz.

Herzog Otto I. hebt die frühere Vereinigung der Zünfte der Gewandschneider und der Tuchmacher 
zu Pyritz wieder auf und verbietet den letzteren das Tuch ellenweise zu verkaufen.

Otto dei gratia dux Slavorum, Cassubiae totiusque terrae ultra Oderam dominus omnibus 
in perpetuum, Licet propter temporum caristiam et alia terrarum quam plurima pericula de 
nostrorum consilio discretorum in civitate nostra Pyritz opus pannicidarum et lanificum 
univimus, ut nostri burgenses ibidem commorantes possint melius et commodius sustentari, 
nunc tamen temporum et terrarum se statu meliorantibus dictorum operum unionem de nostrorum 
prudentum consilio vasallorum divorciando separavimus ab invicem et in presentibus separamus, 
volentes pannicidas suo tantum opere gaudere et lanifices seu pannis ices tantum suo. Si vero 
aliquis pannifex vel lanifex pannum incidendo vel per ulnam vendendo peccaverit et nostrae 
separationi operum divorcio contrarius inventus fuerit et hoc tantum una idonea contra eum 
persona demonstrari poterit, hic, omni via iuris excepta et postergata, unioni pannicidarum 
nostrae civitati Pyritz, qui a nostris progenitoribus et nobis hactenus possederunt, possident et 
possidebunt, pro excessu suo, quotiens in tali deprphensus fuerit, dabit tria talenta denariorum 
slavicalis monetae. In cuius testimonium rei nostrum sigillum praesentibus est appensum. 
Datum ibidem anno domini M° GCG° vicesimo, seria sexta ante nativitatis Mariae virginis.

Nach dem Transsumte von 1372 Februar 2 im Diplomatare der Stadt Pyritz Nr. 8 im Staatsarchive zu 
Stettin (Mscr. I 32). Abschrift im Privilegienbuche der Stadt Pyritz (Dep. Stadt Pyritz Lit- I Nr. 1) Nr. 14.

3404.

1320 September 14 Prenzlau.

Die Stadt Prenzlau bekundet die durch die Pröpste Paul von Gramzow und Walter von Pasewalk 
erfolgte Einweisung des Nonnenklosters St. Sabini zu Prenzlau in den Besitz der dortigen Pfarrkirchen.

Anno domini millesimo trecentesimo vicesimo, in die exaltationis sancte Crucis, venerunt 
honorabiles viri domini Paulus, Gramzowensis ecclesie, et Walterus, Pozwalcensis prepositi, post 
circuitum timiterii ante inchoacionem summe misse litteram quandam venerabilis patris domini 
Conradi, Caminensis ecclesie episcopi, omni populo ostendentes auctoritatem investiture 
sanctimonialium nove civitatis Primzlaw ad ecclesiam beate virginis et ceterarum ecclesiarum 
parrochialium dicte civitatis, circumscripto domini Vromoldi, tunc temporis dictarum ecclesiarum 
plebani, preiudicio, plenius continentem, qui secundum tenorem iam dicte littere, prout tenebantur

et decuit, processerunt, abbatissam, prioris sam totumque conventum una cum preposito monasterii 
dictarum sanctimonialium in corporalem possessionem dictarum ecclesiarum canonice ac rite 
mittentes, post cessionem aut mortem dicti domini Vromoldi omnes obvenciones ac utilitates 
dictarum ecclesiarum in perpetuum decernentes eisdem, inpedimenta ac contradictiones quorum
libet per censuram ecclesiasticam cohercentes. Ad cuius evidenciam ampliorem presenti scripto 
nos consules civitatis Primtzlaw nostrum sigillum cum sigillis honorabilium virorum domini Pauli, 
Gramzowensis, et domini Walteri. Pozvalcensis prepositorum, duximus apponendum. Datum et 
actum Premzlaw anno, die et loco supradictis.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Prenzlau (Nr. 51). Das Siegel des Propstes Paul hängt an roten, 
das des Propstes Walter an braunen Seidenfäden, das der Stadt Prenzlau fehlt.

Gedruckt Riedel, Cod. dipl. Brand. I 21 S. 123 Nr. 46.

3405.

1320 September 15 Liepe.

Herzog Otto I. bekundet, daß das Kloster Pudagla (Usedom) das Patronatsrecht über die Kirche 
zu Altwarp hat.

Nos Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie in presentibus publice recognoscimus 
protestando, quod dominus abbas Uznemensis totusque conventus inibi a nostris progenitoribus 
et a nobis habuerunt et habent merum ius patronatus Warpicensis ecclesie, licet aliquantulum 
indignacionem nostram intuleramus eisdem, tamen ad peticionem venerabilis in Christo patris 
ac domini domini Conradi, Camynensis ecclesie episcopi, qui nos sepe monuit et rogavit, quod, 
si dicti abbas et conventus privilegiis nostrorum progenitorum ostendere possent, quod in dicta 
Warpicensi ecclesia merum, ut diximus, ius haberent patronatus ipsos causa dei nequaquam 
inpediremus, sed pocius, ut nos deceret et decet, promoveremus, quod admisimus, et ipsi 
privilegiis nostrorum progenitorum totaliter, ut prehabitum est, ostenderunt. Quare volumus, ut 
sepedicti abbas et conventus Usnemensis dictam sepe ecclesiam Warpicensem post mortem 
domini Gherardi, nunc ibidem plebani, libere perpetuis possideant temporibus, nostro aut officialium 
nostrorum inpedimento quolibet postergato. In cuius evidenciam et testimonium nostrum sigillum 
presentibus duximus apponendum, rogantes amicis precibus predictum venerabilem in Christo 
patrem Conradurn, Camynensem episcopum, ut una nobiscum sigillo suo presencia communiret, 
qui nobis annuens presens scriptum sui appensione sigilli communivit in testimonium et signavit. 
Cuius testes sunt dominus Henningus, marschalcus, dominus Troye, Borchardus de Ost, milites, 
Straceborch, Iohannes Pape, de Grypeswold cives, cum pluribus aliis fide dignis. Datum in Lipa 
anno domini M° CCC0 XX" , in octava nativitatis Marie semper virginis per manus Iohannis 
Lencin, nostri notarii.

Nach der Pudaglaer Originalmatrikel Bl. 34 v (XXX I) im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. 130). Dreger, 

Cod. Pom. dipl. mscr. VU Nr. 1347.

3406.

1320 September 20 Königsberg i. Pr.

Bischof Johann von Samland weiht Heinrich, Pfarrer der Heil. Geistkirche zu Cöslin, in der 
Domkirche zu Königsberg i. Pr. zum Priester.

In nomine domini amen. Noverint universi presentem litteram inspecturi, quod nos frater 
Iohannes dei gracia Sambiensis ecclesie episcopus sub anno domini M° CCCmoXXmo, sabbato 
quatuor temporum, quo cantatur Venite adoremus, in ecclesia nostra cathedrali in civitate 
Kungesberc sacros clericorum ordines celebrantes Hinricum, exhibitorem presencium, Caminensis 
diocesis clericum, visis suarum dimissoriarum litteris et diligenter examinatis eisdem, ad titulum 
sue vicarie, videlicet sancti Spiritus in Gosselin, in ordinem sacerdocii promovimus, divina nobis 
clemencia suffragante. In cuius rei testimonium hanc litteram sibi dedimus nostro sigillo 
munitam. Datum anno, die et loco superius adnotatis.

Nach dem Transsumte im Notariatsinstrumente von 1379 April 26 in den Acta et iura super iure 
patronatus vicarie capelle sancti Spiritus im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kloster Cöslin Nr. 57.

Vergl. oben S. 509 Nr. 3367.

3407.

1320 September 28 Wolgast.

Herzog Wartislaw IV. verleiht den Städten Demmin, Anklam und Greifswald freie Schiffahrt 
auf der Swine und Peene.

Wartizslaus dei gracia Slavie, Cassubie, Pomeranie dux omnibus presencia visuris seu 
audituris salutem cum cognitione subscripte veritatis. Quamvis omnibus in dominio et districtu 
nostro positis ad conservationem iusticie, que unicuique, quod suum est, tribuit, ex zelo 
rectitudinis teneamur, maxime tamen civitates nostras et ipsarum personas, sine quarum 
defensionis presidio status terre vix in tranquillitate potest conservari, debemus et volumus in 
suis confovere iuribus ipsasque aliis libertatibus et prorogativis, quibus possumus, anteferre. 
Hinc est quod ad notitiam omnium presencium et futurorum serenius volumus pervenire, quod 
cum dilecti et fideles nostri consules civitatis nostre Dymmin1), qui se et sua pro nobis ad 
aucmentacionem et conservationem2) terre nostre multis variisque modis exponere non formidant, 
essent una cum burgensibus, civibus et incolis civitatis ipsius non modicum gravati et turbati 
ex eo videlicet, quod in aquis nostris seu portubus, Szvine videlicet et Pene theolonia de navibus 
et rebus aliis solvere mandassemus. Nos igitur, communicato consilio nostrorum patruorum3) 
domini Ottonis et Barnym fideliumque nostrorum militum prehabita voluntate et consensu, 
omnibus predictis et singulis non circumventi, sed ex inera voluntate dedimus et damus per 
presentes, ut predictas aquas seu portus nostros et alias quascunque in toto dominio nostro 
cum navibus, rebus et aliis quibuscumque bonis et4) mercimoniis libere sine theolonio, sine 
exactione5) aut alio quocunque6) ungeldo possint pertransire, redire et in eis moram facere, 
naves suas littoribus applicare, mercimonia, bona et res alias in ipsis locare, quotiens et quando 
eis visum expediens fuerit et consultum, ita sane quod neque per nos neque advocatos vel 

officiales7) nostros quoscunque8) super solutione theolonii aut alicuius alterius ungeldi, quocunque6) 
censeatur nomine, debeant aliqualiter pregravari, sed quod predicte civitatis nostre Dymmin 
consules, burgenses, cives et incole quicunque9) semper cum omnibus suis mercimoniis, rebus 
et bonis libere et pacifice dictas aquas nostras seu portus transeant10) et, completis,11) negotiis 
suis, libere12) revertantur. Preterea recognoscimus13), quod ipsius civitatis nostre consules 
a promissione, quam pro nobis fecerunt consulibus civitatum Primizslavie, Pozswalc et Templinu), 
reddere volumus et debemus solutos, liberos et indempnes, sicut eis, quando prodictam 
promissionem pro nobis facerent, promisimus et exnunc promittimus per presentes. In quorum 
evidentiam15) sigillum nostrum pro sentibus est appensum. Testes sunt Henninghus Bere16), 
noster marscalcus, Wedegho de Wedele, Iohannes Troye, Hinricus de Szverin, Sifridus Bodo, 
Henninghus de Słuchowe17), milites nostri, et alii plures18) de consilio nostro fide digni. Datum 
Wolgast anno domini M° CCC0 XX0 , in vigilia beati Michahelis.

!) Tanglim. A. Gripeswold. G. 2) aucmentatione et conservatione. A. 3) patruorum nostrorum. G. 
4) bonis et fehlt. G. B) exactione. A. 6) quocumque. A. 7) neque officiales vel advocatos. A. 8) quos
cumque. G. 9) quicumque. A. 10) portus nostros transeant. A. u) conpletis. G. 12) ad propria libere. A. 
I3) Preterea per presentes recognoscimus. A. 14) Templyn. A. 1B) In quorum evidens testimonium. A. 
16) Ursus. A. 17) Hinter Słuchowe noch Henninghus Lorko, Gerhardus Buchold, A. 18) alii quam plures. A.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Dep. Stadt Demmin Nr. 23. Das Siegel am 
Pergamentstreifen fehlt. Abschrift: Matricula privileg. civit. Demynn ebendaselbst Nr. 63. Dregersche Abschrift 
in Loeper Mscr. 9: Cod. dipl. IV S. 53 Nr. 13; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VH Nr. 1349.

Gedruckt Schöttgen u. Kreysig, Dipl. Germ. hist, in S. 27 Nr. 45; Dähnert, Pomm. Bibl. V S. 91 
Nr. 5; Stoll, Geschichte von Demmin S. 151 (teilweise) ; v. Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts 
v. Wedel H S. 96 Nr. 165 (Reg.).

Ausfertigung für Anklam (A) im Stadtarchive zu Anklam (Nr. 25) mit beschädigtem Siegel am Pergament
streifen. Originaltranssumt von 1339 Januar 1 ebenda Nr. 34 (mit Jahreszahl 1323). Abschriften: Anklamer 
Matrikel ebenda Tit. H Sekt. 1 Nr. 5 Bl. 14 Nr. 11 und Nr. 6 Bl. 11 Nr. 13.

Gedruckt Dähnert, Pomm. Bibl. V S. 224 Nr. 10; Stavenhagen, Geschichte der Stadt Anklam S. 345 
Nr. 32. Regesten bei Gollmert, Geschichte des Geschlechts v. Schwerin in S. 97 Nr. 71 und S. 103 Nr. 86 (1323); 
v. Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts v. Wedel II 1 S. 108 Nr. 179; Sello, Geschichtsquellen des 
Geschlechts v. Borcke I S. 162 Nr. 155.